
 

 

 

PORTARIA Nº 186/2010 

 

 

SÚMULA: Dá posse aos Membros do Conselho 
Universitário da UENP indicados pelas 
Comunidades interna e externa da UENP.  

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Dom 
Fernando José Penteado, nomeado pelo decreto nº 7.310, de 06 de outubro de 
2006 e no 2.335, de 19 de março de 2008, do Governo do Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo 

 
RESOLVE 

 
Art. 1o Nomear e empossar os Membros do Conselho Universitário da 

Universidade Estadual do Norte do Paraná indicados pelas Comunidades 
interna e Externa da UENP.  
 
1)       Representantes do Campus de Jacarezinho 
 
Representantes dos docentes: 
            - Marcelo Brandão Borges 
            - Berlis Ribeiro dos Santos Menossi 
            - Silvia Borba Zandoná Cadenassi 
            - George Francisco Santiago Martin 
            - Roberto Carlos Massei 
            - Monica de Aguiar Moreira Garbelini 
            - Carmen Sylvia Giovannetti Alves Purger 
            - Adriano Mantovani 
            - Marilene Prezotto 
 
Representantes dos servidores técnico-administrativos: 
            - Eliane Mascari Cher 
            - André Luis da Silva Cazula 
 
Representantes dos alunos: 
            - Caio Neves Zanete 
            - Carlos Takashi Gomes Sato Netto 
 
 
 
 



2)         Representantes do Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes 
 
Representantes dos docentes: 
            - Cristiano Medri 
            - Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo 
            - Cristiane Hirabara de Castro 
            - Regina Aparecida Munhoz Moreno 
            - Marcelo Alves da Silva 
            - Marcio Massahiko Hasegawa 
            - José Aparecido Bellucci Júnior 
            - Sandremir de Carvalho 
            - Walter Candioto 
 
Representantes dos servidores técnico-administrativos: 
            - José Carlos Alves 
            - Vinícius Rodrigues Silva 
 
Representantes dos alunos: 
            - Barbara Bini 
            - Rodolfo Leon Garcia 
 
 
3)         Representantes do Campus de Cornélio Procópio 
  
Representantes dos docentes: 
            - Mara Peixoto Pessoa 
            - Thiago Alves Valente 
            - Orlando Batista da Fonseca 
            - Pedro Paulo Barbosa Resende 
            - João Ricardo Amadeu 
            - Aécio Rodrigues de Melo  
            - João Vicente Hadick Ferreira 
            - Simone Luccas 
            - Viviane Sandra Alves 
 
Representantes dos servidores técnico-administrativos: 
            - Ruth Borotta Campos 
            - Lucia Aparecida da Cruz Rodrigues 
 
Representantes dos alunos: 
            - Cíntia Paião 
            - Bruno Alves da Silva 
 
4)          Representantes do Poder Executivo municipal: 
 Representante da AMUNORPI 
              - Athayde Ferreira dos Santos Júnior 
 
 
 
 



   Representante da AMUNOP 
              - Angélica Carvalho Olchaneski de Melo 
 
5)           Representante das classes patronais 
              - Eduardo Sérgio Assumpção 
 
6)           Representante das classes trabalhadoras 
               - Celso Patriota dos Santos 

 
Art. 2o O Reitor, o Vice-Reitor, os Pró-Reitores, os Diretores dos Campi, os 
Diretores dos Centros de Estudos e o Prefeito de Jacarezinho, ou seu 
representante legal, são membros natos do CONSUNI. 
 
Art. 3o  Os representantes indicados no Artigo 1º terão mandado de dois (02) 
anos, com exceção dos representantes dos alunos que terão mandado de um 
(01) ano, permitida a todos os representantes uma única recondução imediata. 
 
Art. 4o  Os representantes da AMUNORPI, AMUNOP, das classes produtoras e 
das classes trabalhadoras terão mandato de dois anos, permitida uma 
recondução imediata. 
 
Art. 5o Esta  Portaria entra em  vigor a partir desta data,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
  

Jacarezinho, 30 de setembro de 2010. 
  
  

Dom Fernando José Penteado 
Reitor 


